
N.o 25 — 3 de Fevereiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 835

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Portaria n.o 102/2006

de 3 de Fevereiro

Considerando que a Comissão Permanente da Orga-
nização Europeia para a Segurança da Navegação Aérea
(EUROCONTROL), alargada aos representantes dos
Estados não membros desta organização que participam
no sistema de taxas de rota, decidiu proceder à alteração
da taxa de juros de mora prevista na Portaria n.o 50/95,
de 20 de Janeiro, com a redacção dada pelas Portarias
n.os 61/97, de 25 de Janeiro, 37/98, de 26 de Janeiro,
55/99, de 27 de Janeiro, 42/2000, de 1 de Fevereiro,
1223-B/2000, de 29 de Dezembro, 1647-B/2001, de 31
de Dezembro, 1555-A/2002, de 27 de Dezembro,
1423-G/2003, de 31 de Dezembro, e 65/2005, de 24 de
Janeiro, torna-se necessário proceder à alteração do dis-
posto na referida portaria.

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 5.o do Decre-

to-Lei n.o 461/88, de 14 de Dezembro:
Manda o Governo, pelo Ministro das Obras Públicas,

Transportes e Comunicações, o seguinte:
1.o O n.o 1 do n.o 15.o da Portaria n.o 50/95, de 20

de Janeiro (na renumeração operada pela Portaria
n.o 1467-B/2001, de 31 de Dezembro), alterada pelas
Portarias n.os 1555-A/2002, de 27 de Dezembro,
1423-G/2003, de 31 de Dezembro, e 65/2005, de 24 de
Janeiro, passa a ter a seguinte redacção:

«15.o — 1 — Caso qualquer factura não tenha sido
regularizada na data do seu vencimento, o montante
em dívida começará a vencer juros de mora à taxa de
7,17% ao ano.»

2.o A presente portaria produz efeitos a partir de
1 de Janeiro de 2006.

O Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comu-
nicações, Mário Lino Soares Correia, em 10 de Janeiro
de 2006.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Despacho Normativo n.o 6/2006

Considerando os Estatutos do Instituto Politécnico
de Leiria, homologados pelo Despacho Normativo
n.o 37/95, de 2 de Agosto;

Considerando a primeira alteração aos Estatutos do
Instituto Politécnico de Leiria, homologada pelo Des-
pacho Normativo n.o 41/2001, de 20 de Outubro;

Considerando a segunda alteração aos Estatutos do
Instituto Politécnico de Leiria, homologada pelo Des-
pacho Normativo n.o 38/2004, de 1 de Setembro;

Considerando a deliberação de 5 de Setembro de 2005
da assembleia de revisão dos Estatutos do Instituto Poli-
técnico de Leiria, que aprovou a terceira alteração aos
referidos Estatutos;

Ao abrigo do disposto nas alíneas a) e b) do n.o 2
do artigo 7.o da Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro (estatuto
e autonomia dos estabelecimentos de ensino superior
politécnico), alterada pelas Leis n.os 20/92, de 14 de
Agosto, e 71/93, de 26 de Novembro:

Determino:
1 — É homologada a terceira alteração aos Estatutos

do Instituto Politécnico de Leiria, aprovada por deli-
beração de 5 de Setembro de 2005 da assembleia de
revisão dos Estatutos do Instituto Politécnico de Leiria,
que consta do anexo I.

2 — A homologação é feita no entendimento de que
o n.o 6 do artigo 7.o se refere a estruturas de investigação
e desenvolvimento e de prestação de serviços como pre-
visto no n.o 1 do mesmo artigo.

3 — Os Estatutos do Instituto Politécnico de Leiria
passam, em consequência, a ter a redacção constante
do anexo II.

4 — A simbologia a que se refere o artigo 6.o dos
Estatutos é a constante do anexo III.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior,
18 de Janeiro de 2006. — O Ministro da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires
Gago.

ANEXO I

Terceira alteração aos Estatutos do Instituto
Politécnico de Leiria

1 — A epígrafe do artigo 1.o passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 1.o

Conceito e fins»

2 — O n.o 1 do artigo 3.o passa a ter a seguinte
redacção:

«1 — O IPL confere todos os graus académicos per-
mitidos pela lei.»

3 — O n.o 2 do artigo 3.o passa a ter a seguinte
redacção:

«2 — O IPL pode conferir, ainda, outros graus e
diplomas relativos a quaisquer outras formações que
legalmente lhe seja permitido conferir, bem como títulos
honoríficos.»

4 — O n.o 4 do artigo 3.o é suprimido.
5 — O n.o 2 do artigo 6.o passa a ter a seguinte

redacção:

«2 — As unidades orgânicas adoptam a simbologia
do IPL com inserção entre o símbolo e a expressão
‘Instituto Politécnico de Leiria’ da denominação da res-
pectiva unidade orgânica.»

6 — A epígrafe do capítulo II passa a ter a seguinte
redacção:

«Coordenação institucional e estrutura interna»

7 — É introduzido o artigo 6.o-A, com a seguinte
redacção:

«Artigo 6.o-A

Coordenação institucional

1 — Ao Instituto cabe assegurar, nos domínios da ges-
tão do pessoal docente e não docente, da gestão admi-


